
2024 年安全员之 C 证（专职安全员）题库与答案 

单选题（共 45 题） 

1、某高速公路项目部施工技术员，根据施工现场情况，对施工用机械设备进行

安排。因取土区土壤松软潮湿，该施工员作了具体的安排。请判断下列安排是

否合理： 

A.正确 

B.错误 

C.无 

【答案】 B 

 

2、安全教育不属于按教育的时间分类的是（）。 

A.经常性的安全教育 

B.长期性的安全教育 

C.节假日加班的安全教育 

D.季节性施工的安全教育 

【答案】 B 

 

3、案例：（背景材料）某年3月 3日下午，某大桥建设工地，正在起吊重物的

汽车式起重机发生侧翻，造成3名司索人员落水，其中 1人获救，2 人死亡。3

月 3日下午，大桥建设工地现场负责人程某某安排带班人员李某某、汽车式起

重机操作员孙某某等人在桥梁合拢处进行吊装作业。16时许，孙某某在李某某

的指挥下驾驶一台汽车式起重机将桥底的8 片贝雷架起吊至一定位置停下，三

名司索人员刘某某、何某某、颜某某在未穿戴救生衣、保险带等防护用品的情

况下站在悬空（与水面距离约5米）的贝雷架上进行司索作业。停顿保持了约

一分钟，汽车式起重机发生侧翻，贝雷架连同三人一起掉入水中。刘某某会游

泳，浮出水面，被人救起，何某某、颜某某沉入水中。何某某在20分钟后被找

到，急送当地人民医院抢救，因溺水事件过长，抢救无效死亡。当晚21 时许，

颜某某的尸体被打捞上岸。 

A.迅速控制危险源 



B.指导群众防护，组织群众撤离 

C.抢救受害人员 

D.做好现场隔离和清理，清除危害后果 

【答案】 C 

 

4、冬期施工安全技术措施应提前()时间编制。 

A.20 天 

B.1 个月 

C.2 个月 

D.3 个月 

【答案】 B 

 

5、垂直运输设备的操作人员，在作业前要进行安全检查（）。 

A.安全帽 

B.手套 

C.工作服 

D.卷扬机等设备各部位 

【答案】 D 

 

6、使用滑轮的直径，通常不得小于钢丝绳直径的（）倍。 

A.16 

B.12 

C.8 

D.4 



【答案】 A 

 

7、采用机械挖土，坑底应保留（ ）mm 厚基土，用人工挖除整平，并防止坑底

土体扰动。 

A.300～400 

B.200～300 

C.100～200 

D.400～500 

【答案】 B 

 

8、某年 2 月，某石化厂焦化车间，在焊接一处管线连接处时，没有对距用火

地点只有 1.2m 的污水井进行有效遮盖；动火前车间既没有到现场检查落实用

火安全措施，动火时又没有监护人在场，致使电焊火星落到污水井中，引燃井

内的瓦斯气，发生爆燃，并窜入污水明沟，引发大火，导致 4 人死亡，7 人受

伤，直接经济损失 21 万元。请回答： 

A.15 

B.10 

C.25 

D.30 

【答案】 A 

 

9、对于超过一定规模的危大工程，施工单位应当（ ）。 

A.重新测算安全验算结果 

B.组织专家论证 

C.监理工程师名单 

D.附安全预算 



【答案】 B 

 

10、某市发生一起塔吊顶升作业时吊臂折断坍塌事故，造成 3 人死亡，2 人重

伤。进行作业的是专业分包单位。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》

和《建设工程安全生产管理条例》,请回答: 

A.正确 

B.错误 

C.无 

【答案】 B 

 

11、砌体围挡应设置混凝土壁柱,墙体与壁柱之间应设置()的拉结筋。 

A.2Φ6@500 

B.2Φ8@500 

C.2Φ6@300 

D.2Φ8@300 

【答案】 A 

 

12、夏季职工宿舍要()。 

A.防蚊蝇 

B.防火 

C.防偷盗 

D.防触电 

【答案】 A 

 



13、项目负责人应在工程中确保安全生产文明施工经费的投入，做到专款专

用、不挪作他用，实际使用经费总额不得小于投标价的（）。 

A.70% 

B.80% 

C.90% 

D.100% 

【答案】 C 

 

14、（）应当包括本单位的应急组织机构及其职责、预案体系及响应程序、事

故预防及应急保障、应急培训及预案演练等主要内容。 

A.综合应急预案 

B.专项应急预案 

C.现场处置方案 

D.现场应急预案 

【答案】 A 

 

15、工程监理单位和监理工程师应当按照法律、法规和工程建设强制性标准实

施监理，并对建设工程安全生产承担（ ）。 

A.监理责任 

B.违约责任 

C.赔偿责任 

D.技术责任 

【答案】 A 

 

16、两台铲运机平行作业时，机间隔不得小于（）。 



A.2m 

B.1m 

C.3m 

D.2.5m 

【答案】 A 

 

17、钢模板及其支架的荷载设计值可乘以系数（）。 

A.0.35 

B.0.45 

C.0.75 

D.0.9 

【答案】 D 

 

18、建筑施工企业各管理层应在作业人员进场前、转岗，（ ）、事故后，采用

新技术、新工艺、新设备、新材料进行针对性安全生产教育培训 

A.工作日 

B.节假日 

C.离职 

D.换岗 

【答案】 B 

 

19、（ ）是对没有国家标准而又需要在全国某个行业范围内统一的技术要求所

制定的标准。 

A.规范性文件 

B.强制性标准 



C.行业标准 

D.规章 

【答案】 C 

 

20、《中华人民共和国安全生产法》规定，事故调查和处理的具体办法由（ ）

制定。 

A.国务院 

B.住建部 

C.国务院建设行政主管部门 

D.地方各级人民政府 

【答案】 A 

 

21、《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》要求企业对本

单位安全生产和职业健康工作负全面责任，要严格履行安全生产法定责任，建

立健全自我约束、持续改进的（ ）。 

A.管理机构 

B.组织机构 

C.内生机制 

D.长效机制 

【答案】 C 

 

22、P=19.6MPA 氧气瓶的色环为()。 

A.不加色环 

B.黑色环一道 

C.白色环一道 



D.黄色环一道 

【答案】 C 

 

23、货用施工升降机安装高度超过（）米，应采用语音对讲系统，确保司机与

各楼层之间有效联络。 

A.35 

B.20 

C.30 

D.25 

【答案】 C 

 

24、（ ）一般与轻型井点或喷射井点结合使用，是利用轻型井点或喷射井点管

本身作为阴极，金属棒（钢筋、钢管、铝棒等）作为阳极。 

A.管井井点 

B.电渗井点 

C.集水井井点 

D.深井井点 

【答案】 B 

 

25、伤亡事故处理工作应当在（）日内结案，特殊情况不得超过 180 日。伤亡

事故处理结案后，应当公开宣布处理结果。 

A.30 

B.60 

C.90 

D.120 



【答案】 C 

 

26、《特种设备安全法》对特种设备的生产、经营、使用以及检验检测和监督

管理作了详细的规定，建筑施工企业项目负责人应加强对该法的学习。请结合

《特种设备安全法》的规定回答以下问题。 

A.运输人员 

B.稽查人员 

C.安全管理人员 

D.营销人员 

【答案】 C 

 

27、塔式起重机上应使用至少能够显示（）的记录装置。 

A.力矩、起升速度、幅度 

B.力矩、起重量、回转速度 

C.力矩、起重量、幅度 

D.力矩、回转速度、幅度 

【答案】 C 

 

28、伤亡事故处理工作应当在（）日内结案，特殊情况不得超过 180 日。伤亡

事故处理结案后，应当公开宣布处理结果。 

A.30 

B.60 

C.90 

D.120 

【答案】 C 



 

29、2015 年 5 月 31 日，某市某生产厂房工程在施工过程中，发生一起触电事

故，造成 4 人死亡、3 人轻伤，直接经济损失约 250 万元。事发当日，分包单

位 lO 名施工人员进行室内顶棚的粉刷作业，作业采用长、宽均为 5．7m，高

11．25m，底部设有刚性滚动轮的移动式方形操作平台。19 时左右，在未对操

作平台底部地面上的塑料电缆线采取任何保护措施的情况下，施工人员移动操

作平台，平台的刚性滚动轮与塑料电缆线斜向碾压，将塑料电缆绝缘层轧破造

成平台整体带电，导致正在平台上作业的 6 名施工人员触电。 

A.设区的市级人民政府安全生产监督管理部门 

B.省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督管理部门 

C.国务院安全生产监督管理部门 

D.设区的市级人民政府负责特种设备安全监督管理的部门 

【答案】 B 

 

30、2015 年 5 月 31 日，某市某生产厂房工程在施工过程中，发生一起触电事

故，造成 4 人死亡、3 人轻伤，直接经济损失约 250 万元。事发当日，分包单

位 lO 名施工人员进行室内顶棚的粉刷作业，作业采用长、宽均为 5．7m，高

11．25m，底部设有刚性滚动轮的移动式方形操作平台。19 时左右，在未对操

作平台底部地面上的塑料电缆线采取任何保护措施的情况下，施工人员移动操

作平台，平台的刚性滚动轮与塑料电缆线斜向碾压，将塑料电缆绝缘层轧破造

成平台整体带电，导致正在平台上作业的 6 名施工人员触电。 

A.正确 

B.错误 

C.无 

【答案】 B 

 

31、（ ）是企业安全生产的第一责任人，对安全生产负有全面责任。 

A.企业主要负责人 

B.企业项目负责人 



C.专职安全生产管理人员 

D.特种作业人员 

【答案】 A 

 

32、案例：大地公司在东征县小李乡进行一项建筑工程建设。已于 2004 年 2 月

1 日领取安全许可证。但因故不能施工，故需向有关部门申请延期。请回答大

地公司董事长向您咨询的几个问题。 

A.小李乡建设行政主管部门 

B.东征县人民政府 

C.小李乡人民政府 

D.东征县建设局 

【答案】 D 

 

33、轻型井点一般用于土壤渗透系数 K=（）的土壤。 

A.＜10-6（cm／s） 

B.10-5（cm／s） 

C.10-2～10-5（cm／s） 

D.10-1（cm／s） 

【答案】 C 

 

34、如在施工用电检查表中，外电防护这一保证项目缺项（该项为 10 分），另

有其他“保证项目”检查实得分合计为 25 分（应得分值为 50 分),该分项检查

表是（）。 

A.25 分 

B.10 分 
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